ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 мая 2024 г.  № 17/64

г. Верхотурье

О согласовании с территориальной комиссией Верхотурского района по

делам несовершеннолетних и защите их прав положения о проведении

районного конкурса «Неразлучные друзья взрослые и дети»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного

кодекса Свердловской области, в соответствии со Сводным планом

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в

Свердловской области на 2024 год, утвержденным решением Верхотурской

районной территориальной избирательной комиссией 12 января 2024 года №

1/2, в рамках осуществления мероприятий по правовому просвещению и

развитию электоральной культуры молодых и будущих избирателей,

Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия решила:

1. Согласовать положение о проведении районного конкурса

«Неразлучные друзья взрослые и дети» (прилагается).

2. Направить настоящее решение территориальной комиссии

Верхотурского района по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.  Опубликовать настоящее решение на сайте Верхотурской

районной территориальной избирательной комиссии, опубликовать

положение о конкурсе в социальных сетях.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя комиссии И.А. Сиворакшу

Председатель

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.А.Сиворакша

Секретарь

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

Ю.А. Серенко

Согласовано:

Начальник  УКТиМП

Администрации городского

округа Верхотурский

________________________

Гайнанова Н.А.

Согласовано:

Председатель

Верхотурской

районной ТИК

_________________

Сиворакша И.А.

Согласовано:

Председатель

ТКДНиЗП

Верхотурского района

____________________

Шармай Е.В.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса

«Неразлучные друзья взрослые и дети - 2024»

            Конкурс «Неразлучные друзья взрослые и дети - 2024» проводится в

соответствии с планом профилактических мероприятий областной

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в

2024 году в городском округе Верхотурский, в рамках празднования

Международного дня защиты детей, а также с учётом объявления 2024 года в

Российской Федерации –– Годом семьи, а также с учётом празднования в

2024 году 79 годовщины со Дня Победы советских войск над нацистской

Германией в Великой Отечественной войне.

Учредители и организаторы

 Территориальная комиссия Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа; Верхотурская районная территориальная

избирательная комиссия; Управление культуры, туризма и молодёжной

политики Администрации городского округа Верхотурский.

Цели и задачи

 Активизация познавательной активности в области правовой культуры

несовершеннолетних и их родителей, в том числе в вопросах защиты прав

несовершеннолетних, в вопросах избирательного права. Развитие у

подрастающего поколения патриотизма, любви к Родине. Стимулирование

творческой деятельности детей и их родителей, развитие партнёрских

отношений между ними. Содействие гражданскому образованию и

воспитанию детей, формирование социальных, гражданских, нравственных

жизненных ориентиров, активной жизненной позиции.

Сроки и место проведения

 Конкурс проводится 01июня 2024 года в 13.00 часов в Муниципальном

автономном учреждении культуры «Центр культуры» городского округа

Верхотурский.

Условия участия и порядок проведения

         В конкурсе принимают участие команды образовательных организаций

городского округа Верхотурский. Команда состоит из 10 человек (5

учащихся 7-8 классов, 5 взрослых (родители и педагоги

общеобразовательного учреждения городского округа Верхотурский)).

Конкурс проходит в несколько этапов:

I этап: «Визитная карточка» на тему:

«Любовь к родине начинается с семьи! Семья, семейная память – наше

достояние!»

Участники представляют свою команду в музыкально-художественном стиле

(название, девиз, эмблема, капитана команды).

Продолжительность выступления команды 10 минут.

II этап: «Мы и закон» проводится в форме «мозгового штурма».

Участникам необходимо продемонстрировать знания законодательства в

вопросах защиты прав несовершеннолетних (административный, уголовный,

гражданский кодексы; Конвенция о правах ребёнка; избирательное право;

знание Конституции РФ; знания законодательства Свердловской области (в

том числе её символику, состав, структуру органов власти).

Продолжительность этапа 40 минут.

III этап: «День открытых дверей или предвыборная агитация:

 «Родители Педагоги Я Верхотурская семья!...» (Моя школа самая

лучшая!). Участники рассказывают о традициях своей школы;  о внеурочной

деятельности; о школьном общественном движении (если имеется); об

учениках, педагогах, выпускниках, родителях, которыми школа гордится.

Доказывают особенность и значимость школьных дел, традиций, и т.п. для

города и России в целом.

Выступление должно быть представлено творчески (стихи, песни,

театрализация – приветствуется). Также участники оформляют агитационный

плакат.

Продолжительность выступления команды 10 минут (участвуют все члены

команды).

IV этап: Конкурс видеороликов по профилактике социального

сиротства, антиобщественных действий в подростковой среде.

Проводится согласно Положению (прилагается).

          Заявки на участие подаются до 30 мая 2024 года в произвольной форме

с указанием учебного заведения, названия команды, капитана по адресу: ул.

Советская, 4 (территориальная комиссия Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа).

Оценка выступлений

           Жюри оценивает по 5-и бальной системе внешний облик,

сплоченность команды. В конкурсах «Визитная карточка», «День открытых

дверей» оценивается точность выражения заданной теме, оригинальность,

музыкальность, артистичность, достоверность. В конкурсе «Мы и закон»

оценивается правовая грамотность участников команды.

Награждение

           Подводится членами жюри, после подсчета баллов.

           Победители награждаются дипломами I, II, III степени.

           Жюри имеет право не присуждать призовые места, и учреждать

специальные призы.

Контактные телефоны

           Тел. 8 (343 89) 2 – 21 – 08 – Шумилова Наталья Николаевна

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВИДЕОРОЛИКОВ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА,

АНТИОБЩЕСТВЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ В ПОДРОСТКОВОЙ СРЕДЕ

1. Общие положения.

Конкурс социальных видеороликов, направленных на профилактику

социального сиротства, антиобщественных действий в подростковой среде  в

городском округе Верхотурский (далее Конкурс) проводится во исполнении

постановления Правительства Свердловской области от 03 мая 2018 года

№234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной

профилактической операции «Подросток», с учётом объявления 2024 года в

Российской Федерации –– Годом семьи, с учётом празднования в 2024 году

79 годовщины со Дня Победы советских войск над нацистской Германией в

Великой Отечественной войне. Конкурс проводится в рамках

межведомственного Плана мероприятий по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2024-2026 годы, утвержденного

постановлением территориальной комиссии Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа Свердловской области от 17.01.2024 №9/2 «Об

утверждении Межведомственного плана мероприятий по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2024-2026 годы»,

в рамках Межведомственного плана по профилактике социального сиротства

в городском округе Верхотурский на 2024 – 2025 годы, утвержденного

постановлением территориальной комиссии Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа Свердловской области от 28.02.2024 №57/8 «Об

утверждении Межведомственного плана по профилактике социального

сиротства в городском округе Верхотурский на 2024-2025 годы», в целях

повышения эффективности действий органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

летний период на территории городского округа Верхотурский,

1.1. Основными целями и задачами Конкурса является:

- Активизация деятельности органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений городского округа Верхотурский по

профилактике социального сиротства, по защите прав и законных интересов

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по

профилактике антиобщественных действий в подростковой среде на

территории городского округа Верхотурский;

- Содействие инновационному поиску методов и форм профилактики

социального сиротства, антиобщественных действий в подростковой среде

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних городского округа Верхотурский;

- привлечение общественности, родительского сообщества городского округа

Верхотурский к вопросам социального сиротства, негативных проявлений в

подростковой среде.

Конкурс в городском округе Верхотурский проводится совместно

территориальной комиссией Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа Свердловской области, МКУ «Управление

образования городского округа Верхотурский», Управлением социальной

политики №14.

1.2. Конкурс проводится с 20.05.2024 года по 01.06.2024 года включительно и

приурочен к празднованию Дня защиты детей.

2. Условия и порядок проведения конкурса.

2.1. Участниками конкурса могут быть педагоги, специалисты по социальной

работе, психологи образовательных учреждений,  другие специалисты

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних городского округа Верхотурский, а также,

общественные организации, работающие с детьми и молодёжью,

расположенные на территории городского округа Верхотурский, а также

замещающие семьи.

2.2. Участникам Конкурса необходимо предоставить работы на электронных

носителях (диски, и т.п.) с приклеенной регистрационной картой по форме:

1. Сведения об авторе, авторах (Ф.И.О., место работы, телефон).

2. Название работы.

3. Продолжительность сюжета.

2.3. Число работ от каждого участника не ограничено.

2.4. Оформленные работы принимаются в территориальной комиссии

Верхотурского района по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Северного управленческого округа Свердловской области по

адресу: г. Верхотурье, ул. Советская, 4, тел.: 8343(89)2-21-08 (кабинет

комиссии – 1 этаж  в здании Администрации городского округа

Верхотурский), либо на на эл. почту: kdn.izp1@rambler.ru  до 30.05.2024 года.

3. Руководство проведением конкурса.

3.1. Руководство и непосредственное проведение Конкурса осуществляет

территориальная комиссия Верхотурского района по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного

управленческого округа Свердловской области (далее – Территориальная

комиссия).

mailto:kdn.izp1@rambler.ru

3.2. Территориальная комиссия совместно с МКУ «Управление образования

городского округа Верхотурский», Управлением социальной политики №14

подводит итоги Конкурса 01.06.2024 года.

Критерии оценок: соответствие теме; оригинальность; актуальность.

3.3. По итогам определяются три призовых места, победители будут

награждаться дипломами.

4. Этапы проведения конкурса.

4.1. Информирование о проведении Конкурса с 20.05.2024 года по

24.05.2024 года.

4.2. Представление конкурсных работ в комиссию до 30.05.2024 года.

4.3. Подведение итогов Конкурса 01.06.2024 года.

4.4. Награждение активных участников дипломами июнь 2024 года.